MiPyMEs  por  año computado siempre  desde  la  fecha  del  primer  aporte,  de  las  cuales,  un  mínimo de
QUINCE  (15),  deberán  ser  MiPyMEs  Lideradas  por  Mujeres.  A  los  efectos  del  cumplimiento  de  lo
estipulado en este inciso, se computarán únicamente garantías cuyo monto avalado sea de al menos la
suma  equivalente  a  QUINIENTAS  TREINTA  Y  NUEVE  (539)  Unidades  de  Valor  Adquisitivo  (UVA)
actualizables de forma mensual por el Coeficiente de Estabilización de Referencia (CER) – Ley N° 25.827-,
considerando el valor de la UVA vigente al último día del mes anterior al otorgamiento del aval.

La presente obligación será exigible para todas las SGR a partir del período anual que se inicie el día 1°

[...]

Las SGR deberán avalar como mínimo a TRESCIENTAS (300) MiPyMEs por año calendario, de las cuales, un 
mínimo de QUINCE (15) deberán ser MiPyMEs Lideradas por Mujeres. A los efectos del cumplimiento de lo 
estipulado en este inciso, se computarán únicamente garantías cuyo monto avalado sea de al menos la suma 
equivalente a QUINIENTAS TREINTA Y NUEVE (539) Unidades de Valor Adquisitivo (UVA) actualizables de forma 
mensual por el Coeficiente de Estabilización de Referencia (CER) – Ley N° 25.827-. considerando el valor de la UVA 
vigente al último día del mes anterior al otorgamiento del aval.

La presente obligación será exigible para todas las SGR a partir del período anual que se inicie el día 1° de enero de

[...]

referidas a la administración del Fondo de Riesgo.

CAPÍTULO IV. FONDO DE RIESGO

ARTÍCULO 15 - FONDO DE RIESGO INICIAL. INTEGRACIÓN MÍNIMA.

1.  El  otorgamiento de la  autorización de funcionamiento a una nueva SGR implica la  aprobación de
un  Fondo  de  Riesgo  autorizado  de  PESOS  DOS  MIL  TRESCIENTOS  TREINTA  MILLONES  ($
2.330.000.000).

2.  Cumplidos  SEIS  (6)  meses  desde  el  otorgamiento  de  la  autorización  a  funcionar,  el  “Fondo  de
Riesgo Total  Computable”  no podrá  resultar  inferior  a  la  suma de PESOS DOSCIENTOS MILLONES ($
200.000.000).

3. Ante la falta de cumplimiento de lo previsto en el apartado 2 precedente, la Autoridad de

[...]

Se encontrarán exceptuadas del  cumplimiento de las  condiciones establecidas en el  inciso b)  del
apartado  precedente,  aquellos  aportes  que  se  efectuaren  a  Fondos  de  Riesgo  que  al  momento  del
nuevo aporte no alcanzaren la  integración de PESOS OCHOCIENTOS CUARENTA Y SIETE MILLONES ($
847.000.000) y únicamente hasta alcanzarse dicha suma.

3.  En ningún caso los  aportes al  Fondo de Riesgo podrán superar  el  monto máximo oportunamente
autorizado  por  la  Autoridad  de  Aplicación,  con  excepción  de  los  de  titularidad  de  la  SGR  que

[...]

d) Haber alcanzado un mínimo de DOS COMA SIETE (2,7) de Apalancamiento Bruto, definido de acuerdo al Artículo
1° del presente Anexo, calculado al último día de cada trimestre.

e) Haber alcanzado al menos UNA (1) MiPyME vigente por cada suma equivalente a DIECIOCHO MIL DOSCIENTAS 
(18.200) UVAs integradas al Fondo de Riesgo, considerando el valor de la UVA vigente al día anterior al inicio de 
cada uno de los trimestres, respectivamente.

A los efectos de este artículo, para la medición del requisito de las “MiPyMEs vigentes” se tomará el dato al último

[...]

Las SGR beneficiadas por la Disposición N° 470 de fecha 3 de octubre de 2023 de la ex SUBSECRETARÍA DE LA 
PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA de la ex SECRETARÍA DE INDUSTRIA Y DESARROLLO PRODUCTIVO del MINISTERIO 
DE ECONOMÍA, que elevó el Fondo de Riesgo Autorizado mínimo a PESOS DOS MIL TRESCIENTOS TREINTA 
MILLONES ($ 2.330.000.000), que desde entonces no hayan solicitado ni obtenido nuevas autorizaciones de 
aumento del Fondo de Riesgo Autorizado y al 30 de abril de 2024 hayan dado cumplimiento a los requisitos 
estipulados en el punto 1 del apartado A, obtendrán la actualización por la suma que surja de la aplicación de la